Vă mai sfătuesc şi îndemn pre toţi: să vă
rugaţi cu credinţă lui Dumnezeu,ca să dee bi
ruinţă armelor noastre; rugaţi-vă cu psalmistul:
„Doamne deşteaptă puterea Ta, şi vino, ca
să ne mântuieşti pre noi".

A r a d , 18/31 August, 1916.

A l vostru tuturor

de binevoitoriu

cfoan c7. cRappf
Episcopul Aradului.

Arin! XL

în faţa răsboiului româno-
maghîar.

De doi ani de zile curge părău de sânge ro
mânesc întru apărarea patriei.

In privinţa uniformei, care va fi modestă se vor
luă la vremea sa dispoziţiuni, ca să fie cât de ieftinăşijbună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.)
şi dela acest termin elevele vor putea fi primite numai
cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din şedinţa Consistorului gr.-or. român ca
senat şcolar, ţinută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad,

A V I Z .
Direcţiunea seminarului ortodox ro

mân oin Arad aduce la cunoştinţa elevi-
9 f

lor seminariaH, că întocmai casi în des-
părţământul pedagogic şi în despărţămân
tul teologic în 18 Septemvrie (1 Octom-
vrie) se va celebra chemarea Duhului
sfânt iar în 19 Septemvrie (2 Octomvrie)
se vor începe prelegerile.

salar anual de 1000 cor.
Obligamentele directoarei se cuprind în re

gulamentul intern pentru şcoala de fete şi inter
natul ei, care oricând în orele oficiale se poate
vedea la secretariul consistorial.

Arad, din şedinţa consistoriului gr.-or. ro-
mând ca senat şcolar ţinută în 11/24 August 1916..

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Concurse.
Pentru întregirea posturilor îpăţătoreşti din co

munele bisericeşti: Babşa, Brestovaţi. Budinţ. Crivobara,
Drăgoeşti, Secaş şi Vizma, toate din tractul Belinţuiui,
să escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima
publicare în „Biserica şi Şcoala".